
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 87  del 09/07/2013 

 
 
OGGETTO: Servizio civile per Anziani e fasce deboli. Anno 2013  
   
 

L’anno duemilatredici, il giorno 09 del mese di luglio, con inizio alle ore 17:30 nella 
sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 
 
Premesso: 
che la vigente L.R. n. 19 del 10/07/2006 recante la “Disciplina del sistema integrato dei servizi 
Sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia” all’art. 46, comma 1, 
lettera q) individua tra i servizi socio-assistenziali; 
che l’art. 99 rubricato: “Servizio civile degli anziani” del reg. regionale n. 4/2007 e s.m. i. , che 
disciplina il servizio civile degli anziani pone in capo al Servizio sociale professionale, la 
valutazione degli interventi individuali e la conseguente selezione delle persone idonee a svolgere 
il servizio di cui trattasi; 
che il Comune di Castellana Grotte, con deliberazione della Giunta comunale n. 504 del 
21/09/1982, ha istituito il Servizio civico di vigilanza dei giardini pubblici, monumenti, scuole ecc., 
svolto da cittadini anziani autosufficienti, pensionati, uomini e donne, istituito per le finalità di cui 
all’art. 55 dal titolo XII del “Nuovo regolamento dei criteri e modalità di interventi in materia di 
sicurezza e servizi sociali”, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 32/91; 
che con successivi atti deliberativi, e per ultima con deliberazione n. 10 del 30/01/2012, esecutiva 
ai sensi di legge, la Giunta comunale, ha dato continuità al Servizio civile per l’anno 2012, svolto 
da 10 anziani autosufficienti, fissando il compenso orario in € 3,50, nel limite massimo di n. 2 ore 
giornaliere; 
vista la deliberazione n. 83 del 27.06.2013, avente ad oggetto “Approvazione piano triennale 
fabbisogno di personale 2013/2015 e piano occupazionale 2013” che considera nel costo totale 
del personale dell’anno 2013, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica, la somma € 12.339,00 da 
destinare al servizio civile “Nonni vigili”;  
ritenuto di prevedere anche per l’anno 2013 il servizio denominato “Servizio civile per anziani e 
fasce deboli ”, riservato ad anziani autosufficienti pensionati e ad altri soggetti previa valutazione 
tecnica dell’assistente sociale dal corrente mese di luglio sino al 31.12.2013; 
rilevato che la somma disponibile e necessaria per assicurare la continuità del servizio per l’anno 
2013 ammonta a € 12.339,00 e trova imputazione nel bilancio di previsione dell’anno 2013 in corso 
di redazione, all’intervento 1.10.04.03 (capitolo 1412.05, epigrafato: “Spese servizio civile, 
Università della Terza Età, Festa per l’anziano, attività ricreative, mensa, lavanderia e varie”); 
visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi in data 09/07/2013 dal 
Responsabile ad interim del  Servizio III dott. Gerardo GALLICCHIO, ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, come in atti; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

DELIBERA 
 

1) di prevedere anche per l’anno 2013, il Servizio civile degli anziani per la vigilanza ai giardini 
pubblici, monumenti, scuole, Centro Polivalente per Anziani e Casa di Riposo comunale;  
2) di dare atto che tale servizio è già istituito sin dal 1982, giusta deliberazione di Giunta 
comunale n. 504 del 21/09/1982; 
3)di dare atto che il servizio civile prestato dagli anziani sarà regolarmente coperto da polizza 
INAIL, per quanto riguarda il ramo infortuni, e da polizza assicurativa per la responsabilità civile 
verso terzi; 
4)di dare atto che l’individuazione dei soggetti idonei allo svolgimento del servizio civico è 
subordinata alla valutazione del Servizio Sociale Professionale in specifico nella persona della 
dott.ssa Adriana Mazzarisi, assistente sociale specialista;   
5)di dare atto che  la spesa sostenibile per l’intero anno 2013, ammonta ad € 12.339,00,  che tale 
somma è prenotata nel bilancio di previsione dell’anno 2013 in corso di redazione, all’intervento 
1.10.04.03 (cap. 1412.05, epigrafato: “Spese servizio civico, Università della Terza Età, Festa per 
l’anziano, attività ricreative, mensa, lavanderia e varie”); 
6) di dare atto che spetta al responsabile del Servizio interessato, ogni adempimento successivo 
e conseguente, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
            Il redattore 
Dott.ssa Monica Palma MANCINI 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 09/07/2013 
 

 Il Responsabile ad interim del Servizio 

f.to dott. Gerardo GALLICCHIO 

 
 
 
Parere di regolarità contabile:   Favorevole 
 
Castellana Grotte, 09/07/2013 

 Il Responsabile ad interim del Servizio Finanziario 

               f.to  dott. Gerardo GALLICCHIO 

 
 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:974 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

17/07/2013 al 01/08/2013. 

Castellana Grotte, 17 luglio 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 09/07/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 17 luglio 2013 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




